ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 843/UBND-NC

Tuyên Quang, ngày  10 tháng 3 năm 2023
V/v thực hiện các quy định của pháp luật

về PCCC trên địa bàn tỉnh

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và
các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

Căn cứ Văn bản số 196/BCA-X05 ngày 30/01/2023 của Bộ Công an về việc

kiến nghị thực hiện các giải pháp về phòng cháy, chữa cháy. Để tiếp tục nâng cao

hiệu quả việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy

(PCCC) trên địa bàn tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo:

1. Giám đốc các sở, Thủ trưởng các ban, ngành; Chủ tịch Ủy ban nhân

dân huyện, thành phố

- Theo chức năng, nhiệm vụ tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu

quả Kế hoạch số 87/KH-UBND ngày 27/7/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh thực

hiện Nghị quyết của Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả

thực hiện chính sách, pháp luật về phòng cháy và chữa cháy; Kế hoạch số

149/KH-UBND ngày 13/9/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Quyết

định số 1492/QĐ-TTg ngày 10/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số

89-KH/TU ngày 30/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số

02-KL/TW ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực

hiện Chỉ thị số 47-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác

phòng cháy, chữa cháy; Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 18/01/2023 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng

Chính phủ về tăng cường công tác PCCC trong tình hình mới.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức

và nhân dân thực hiện tốt các quy định về PCCC và trách nhiệm của chủ hộ gia

đình, cá nhân trong công tác PCCC; xây dựng hiệu quả các điển hình tiên tiến, mô

hình tiêu biểu, cách làm hiệu quả và triển khai áp dụng, nhân rộng tại các địa

phương, tiến tới xây dựng các cụm dân cư an toàn PCCC; củng cố phong trào

quần chúng tham gia công tác PCCC.

- Thực hiện tốt công tác tự kiểm tra an toàn PCCC và cứu nạn, cứu hộ

(CNCH), kịp thời phát hiện, khắc phục các tồn tại, hạn chế, xử lý nghiêm các tồn tại,

vi phạm về PCCC và CNCH tại cơ quan, đơn vị.

2

- Tăng cường công tác phối hợp giữa các sở, ngành, Ủy ban nhân dân huyện

trong việc thực hiện công tác PCCC; thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật

về thẩm định, cấp phép trong xây dựng, kiên quyết không cấp phép cho các công

trình, dự án khi chưa được thẩm duyệt, nghiệm thu về PCCC.

2. Công an tỉnh:

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành văn bản phân công rõ trách

nhiệm của các sở, ngành chức năng, Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã trong

việc tổ chức thực hiện công tác PCCC, có cơ chế kiểm tra, giám sát việc thực

hiện và chế tài xử lý trách nhiệm cụ thể (hoàn thành trước tháng 9/2023).

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức tổng kết việc thực hiện Luật

PCCC, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC và kết quả thực hiện quy

định của pháp luật hiện hành trong lĩnh vực CNCH; tham gia ý kiến về nội dung dự

thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP

ngày 24/11/2020 và Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ

quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy (hoàn

thành trước ngày 15/4/2023).

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra về PCCC, nhất là tại các địa bàn, cơ sở

trọng điểm có nguy cơ cháy, nổ, cháy rừng, sự cố, tai nạn. Định kỳ kiểm tra điều

kiện bảo đảm an toàn PCCC tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ karaoke, vũ trường,

kiên quyết thu hồi giấy phép, đình chỉ hoạt động của các cơ sở không đủ điều kiện.

Chỉ đạo xử lý dứt điểm đối với các cơ sở trên địa bàn quản lý không bảo đảm yêu

cầu về PCCC được đưa vào sử dụng trước ngày Luật PCCC có hiệu lực thi hành.

Công khai các dự án, công trình vi phạm quy định về PCCC trên các phương tiện

thông tin đại chúng để các cơ quan, tổ chức và người dán cùng tham gia giám sát.

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư: Tiếp tục phối hợp các nội dung liên quan hạ

tầng phòng cháy và chữa cháy trong “Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn

đến năm 2050”; phối hợp với Công an tỉnh triển khai xây dựng trụ sở lực lượng

Cảnh sát PCCC và CNCH theo quy hoạch đã được phê duyệt.

4. Sở Tài chính: Có trách nhiệm tham mưu, bố trí kinh phí cho hoạt động

PCCC và CNCH; báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo đúng quy định.

5. Sở Xây dựng, Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh: Thực hiện

nghiêm các quy định của pháp luật về PCCC trong lĩnh vực xây dựng, quản lý

khu công nghiệp, nhất là trong công tác kiểm tra an toàn PCCC; việc lập quy

hoạch, thẩm duyệt, cấp phép xây dựng và nghiệm thu trước khi đưa công trình

vào sử dụng.

6. Báo Tuyên Quang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh: Nâng cao chất
lượng các chuyên mục về an toàn PCCC; tăng cường xây dựng các chủ đề, phóng sự,

3

tiểu phẩm, clip hướng dẫn kỹ năng PCCC, thoát nạn; giới thiệu gương người tốt, việc
tốt về PCCC…; tăng thời lượng nội dung, phát sóng chương trình vào khung giờ
vàng, giờ cao điểm để người dân có thể theo dõi và thực hiện.

7. Ủy ban nhân dân huyện, thành phố

- Tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn
của cấp có thẩm quyền về công tác PCCC và CNCH, trọng tâm là Quyết định số

630/QĐ- TTg ngày 11/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực
hiện Nghị quyết của Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả
thực hiện chính sách, pháp luật về PCCC và Quyết định số 1492/QĐ-TTg ngày

10/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số
02- KL/TW ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng
đối với công tác PCCC.

- Chỉ đạo Công an cấp huyện, Ủy ban nhân dân cấp xã theo chức năng,
nhiệm vụ tổ chức tuyên truyền, kiểm tra an toàn về PCCC, nhất là các cơ sở trọng
điểm có nguy hiểm về cháy, nổ, khu công nghiệp, khu chế xuất, khu dân cư, hộ gia

đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh,… Kịp thời phát hiện, xử lý, giải quyết
dứt điểm những tồn tại, bất cập về công tác PCCC tại địa bàn, khu vực, điểm nóng
gây mất an toàn về PCCC; tạm đình chỉ và đình chỉ hoạt động các trường hợp vi

phạm quy định về PCCC.

- Chỉ đạo Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn
của mình có trách nhiệm thực hiện quản lý nhà nước về PCCC theo quy định tại

Nghị định số 136/2020/NĐ-CP của Chính phủ; huy động lực lượng Công an xã
phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức kiểm tra, ký cam kết, kết hợp tuyên
truyền, hướng dẫn về an toàn PCCC tại địa phương. Thành lập, quản lý và duy trì

hoạt động có hiệu quả của lực lượng PCCC dân phòng; phối hợp với các đơn vị
liên quan tổ chức công tác tập huấn, huấn luyện nghiệp vụ PCCC cho lực lượng
PCCC dân phòng và trang bị đầy đủ phương tiện, trang phục PCCC theo quy định;

thực hiện chế độ, chính sách cho cán bộ, đội viên đội dân phòng và nguồn kinh phí
cho công tác PCCC theo quy định.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện nghiêm chỉ

đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản này. Kết quả thực hiện của các cơ quan,
đơn vị, địa phương báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Công an tỉnh) để tổng hợp ,
báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Công an (C07, X05);
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Chánh VP, PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, NC (Ng).

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Việt Phương

4

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-10T13:58:41+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-10T13:58:48+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!